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ANEXO II 
RELATÓRIO DE VIAGEM 

RELATÓRIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.2 38/2025 

Vereador: IRINEU LOCATELLI 
Cargo /VEREADOR 

Relatório do deslocamento/Cronograma das atividades: 

Dia 05 de abril de 2025 — sábado as 6 horas. 

O deslocamento foi realizado com veiculo oficial da Câmara — Caminhonete L 200 TRITON SPORT 

PLACA SPU1C45 de Juína para Brasília, Aelcio Moreira de Oliveira foi o condutor, na viagem estavam 

também os vereadores : Ronicleiton da Silva Santana, Vanderlei Churrasqueiro e o servidor Josué 

Fernandes Marques da Silva - Assessor de Publicidade Institucional e Comunicação Social 

Dia 06 de abril de 2025 — domingo 19 horas 

Chegamos em Brasilia e fomos para Hotel. 

DO OBJETIVOS GERAIS 
A viagem teve um caráter institucional , visita oficial na Câmara e Senado Federal — reuniões com Deputados e 
Senadores, em comitiva objetivo foi apresentar demandas, sensibilizar e reforçar as demandas. Formalizamos 
por intermédio de oficios com o objetivo de captar recursos e buscar parcerias para beneficiar a população 
de Juína. 

Dia 7 de abril - segunda-feira - SENADO FEDERAL - 
as 9 horas fomos para Senado Visitamos o Senador Jayme Campos, protocolamos oficio n° 04 solicitando 
emenda parlamentar no valor de 573.387,82 ( Quinhentos e Setenta e Três Mil, trezentos e Oitenta e Sete 
Reais e Setenta e Dois Centavos) para obra de Revitalização do refeitório, da cozinha, dos banheiros, das salas 
multissensoriais e do setor de embarque e desembarque de alunos para Projeto da Escola Pestalozzi Renascer 
de Juina. — oficio anexo. 
Após almoço Visitamos o plenário do Senado Federal , fizemos intercâmbio com outros parlamentares de Mato 
Grosso e de outros estados. 

Dia 8 de abril - terça-feira 
Das 9 horas as 10 horas - CÂMARA FEDERAL - Estivemos com Deputada Federal Gisela Simona, 
apresentamos demandas e protocolamos oficio do Gabiente da Presidencia n° 51 solicitação de emenda no 
valor de R$ 400.000,00 ( Quatrocentos Mil Reais) para Secretaria de Saúde Juína, suprir demandas para ações 
para combate, campanhas educativas e tratamento Dengue, Chikungunya e Zika Vírus. 

As 11 horas - Estivemos no Gabinete do Deputado Juarez Costa - apresentamos demandas e protocolamos 
oficios do n° 05 e 06 do gabinete do Vereador Ronicleiton, endossado pro todos solicitando emendas: R$ 1 
milhão de reais para custeio da Saúde e 4 mihões para pavimentação asfativa de vários bairros da cidade . 
As 14 horas - Após almoço - SENADO FEDERAL - Estivemos com Senador Wellington Fagunde, apresentamos 
demandas da cidade de Juina e protocolamos oficio n° 43 do Gabinete da Presidência, solicitação de emendar 
parlamentar no valor de R$ 1.200.000,00 ( um milhão e duzentos mil reais)para a aquisição de um mamógrafo 
com tecnologia 3D (tomossintese), destinado ao atendimento gratuito da população feminina do nosso 
município. 
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Dia 9 de abril quarta-feira - Câmara dos Deputados 

No período da manhã, Estivemos no Gabinete do Deputado José Medeiros apresentamos demandas 

e protocolamos oficio n° 43 do Gabinete da Presidência , destinação de recursos de emenda 

parlamentar no valor de R$ 2.000.000,00 ( Dois Milhões de Reais) para custeio saúde. 

Senado Federal - Estivemos novamente no Gabinete do Senador Jayme Campos apresentar e 

protocolar oficio n° 53 Gabinete da Presidência , solicitamos emenda parlamentar, em benefício da 

Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Rio Preto, fundada em 27/02/2015, inscrita no CNPJ 

23.114.258/001-14., localizada em nossa zona rural, com a finalidade de viabilizar a aquisição de uma 

patrulha mecanizada. A mencionada associação representa mais de 98 famílias, 

As 15 horas — Cumprimos agendamento na ILB - Endereço: Via N2, Anexo do Senado, bloco 12, fomos 
atendidos pelo servidor Marco do Programa Interlegis, foi apresentado todos produtos do programa, 
protocolamos oficio n2 42 do Gabinete da Presidência solicitação de cursos capacitação por intermédio de 
oficinas presenciais a partir Da segunda quinzena do mês de agosto - Oficinas requeridas 

• Revisão da Lei Orgânica e do Regimento Interno 
Objetivo: Modernizar os dispositivos legais da Câmara, alinhando-os aos princípios 
constitucionais e às boas práticas da governança legislativa. 

• Planejamento Estratégico no Legislativo 
Objetivo: Analisar o cenário organizacional da Câmara e estruturar um Plano Estratégico que 
favoreça a gestão eficiente e participativa. 

• Mídias Sociais no Legislativo 
Objetivo: Capacitar equipes para gerenciar e produzir conteúdo institucional nas principais 
plataformas digitais, promovendo comunicação transparente e eficaz com a população. 

Dia 10 de abril — quinta-feira — RETORNO 

• As 5 horas - Saímos de Brasília, 
• As 20 horas chegamos em Cuiabá - direto para Hotel 

Dia 11 de abri — sexta-feira 

as 9 horas Visitamos a União das Câmaras Municipais de Mato Grosso , reforçamos sobre o pedido 
protocolado via Oficio n° 28/ GB. Pres. Datado 28 de fevereiro onde a Mesa Diretora da Câmara 
sugeriu que a UCMMAT organize um Encontro Regional na cidade polo de Juína, a ser realizado nos 
meses de setembro ou outubro. O evento teria como foco a capacitação dos parlamentares da região 
e a abordagem de temas essenciais para o fortalecimento do legislativo municipal. Para tanto, 
solicitamos que a UCMMAT disponibilize profissionais qualificados para ministrar palestras sobre os 
seguintes temas: Orçamento Público (Peças Orçamentárias e gestão financeira); O Papel do Vereador 
e sua atuação política e social; Comunicação e Oratória para aprimoramento das habilidades 
discursivas. Outrossim fomos receber a carteirinha de identificação do vereador. 
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As 10h40 — Estivemos eu e Vereador Vanderlei Churrasqueiro na Assembleia Legislativa, no Gabinete 

do Deputado Dilmar Dal Bosco , tratando sobre demandas da Escola Pestalozzi, protocolamos oficio 

da Escola Pestalozzi e orçamento da reforma e solicitamos emenda para reforma refeitório. 

Viagem de retorno : Cuiabá/Juína 

Saímos em Viagem de Cuiabá para Juina após almoço por volta das 12h45 , chegamos em Juina as 

20h3Omin. 
Anexos que compõem esta prestação de contas: 

• Declaração de visitas 
• Oficios protocolados, 
• Cópia carteira de identificação Vereador UCMMAT 
• Fotos 

Percurso realizado:Juína / Brasilia e Brasilia/ Cuiabá e Juína 
Meio de transporte utilizado: veiculo oficial 

Data Hora 
Saída da sede: 05/04/2025 sábado 6 horas 

Retorno de Brasilia para Cuiabá 10/04/2025 quinta-feira 5 horas 

Retorno Cuiabá para Juina 11/04/2025 sexta--feira 12h45 

Chegada na sede 11/04/2025 sexta-feira 20h30 

Descrição das despesas: As diárias foram usufruídas com responsabilidade, utilizando o saldo para pagamento 
de alimentação e hospedagem 

Quantidade de diárias recebidas : 5 ( cinco) diárias fora do Estado 

amara Municipal de Juína MT, 15 de abril de 2025. 

APROVO 
Câmara Municipal de Juína/MT 

IRINEU LOCATELLI 
Vereador 

 de o  de 2025. 

AelciFYoreira de Oliveira 
Presidente 
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CÂMARA DOS DEPUTADOS 
DEPUTADO FEDERAL CORONEL ASSIS — UNIÃO/MT 
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Brasília/DF, 08 de abril de 2025."-i 

DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO 

Declaramos que os srs. abaixo discriminados do município de 

Juina/MT, estiveram no gabinete do Deputado Coronel Assis (União/MT) em 

Brasília, para tratar de assuntos de interesse do município. 

- Aelcio Moreira de Olveira — Vereador - Presidente da Câmara Municipal; 

- lrineu Locatelli - Vereador; 

- Ronilcleiton da Silva Santana —Vereador; 

- Vanderlei Bernardes Prestes — Vereador; e 

- Josué Fernandes Marques da Silva — Assessor de Comunicação da Câmara 

Municipal; 

Conceição ttUrâdo — 118.637 
Assessora Parlamentar 

Deputado CORONEL ASSIS 
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Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 415 1 CEP 70160-900 - Brasília/DF 
Tels. (61) 3215-5415/34151 dep.coronelassis@camara.leg.br 



›p-c, 

—1
—• O 

SENADO FEDERAL 
Gabinete do Senador Jayme Campos 

D ECLA RAÇÃO N2 108/2025 

Declaro para os devidos fins, que o senhor lrineu Locatelli, Vereador 

da Câmara Municipal de Juína/MT, CPF 487 , esteve neste 

Gabinete no dia 7 de abril de 2025, ocasião em que tratou de assuntos de 

interesse daquele Município. 

Brasília-DF, 7 de abril de 2025. 

,P .1* 

• Silva 
Ass - so •arlamentar 

Senado Federal Anexo II — Ala Senador Afonso Arinos — Gabinete 09— Térreo - CEP 70165-900 - Brasília/DF 
Telefones: 61 3303 2390/3303 2394 

e-mail: sen.jaymecampos@senado.leg.br 



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Gabinete da Deputada Gisela Simona - União/MT 

DECLARAÇÃO 

Declaro para os devidos fins, que esteve no gabinete Parlamentar da 

Deputada Federal Gisela Simona, em Brasília-DF, no dia 08 de abril de 2025, o 

nobre Vereador Irineu Locatelli, tratando de assuntos de interesse do 

município de Juína-MT. 

Brasília, 08 de abril de 2025 

Chefe de Gabinete 

Câmara dos Deputados I Anexo IV - Gabinete 602 10EP 70160-900 - Brasília/DF 
Tels (61) 3215-5602/36021 dep.giselasimona@camara.leg.br 



CÂMARA DOS DEPUTADOS 
Gabinete do Deputado Juarez Costa - MDB/MT 

DECLARAÇÃO DE PRESENÇA 

Declaro a quem possa interessar que o senhor lrineu Locatelli do município de 

Juína/MT, sob o CPF n° 4 esteve em meu gabinete no dia 08 de abril de 

2025 para tratar de assuntos de interesse do município. 

Certo da proverbial atenção de Vossa Excelência, antecipo agradecimento 

renovando-lhe protestos de estima e distinta consideração. 

Brasília/DF, 08 de abril de 2025. 

JUAREZ COSTA 
Deputado Federal - MDB/MT 

Camara dos Deputados Anexo III - Gabinete 871 — ala B CEP 70160-900 - Brasília/DE 
Tels: (61) 3215-5871/3871 - Fax (61) 3215-2871 depijuarezcosta@camara.leg.br 



SENADO FEDERAL 
Gabinete do Senador Jayme Campos 

DECLA RAÇÃO N2 129/2025 

Declaro para os devidos fins, que o senhor Irineu Locatelli, Vereador 

da Câmara Municipal de Juína/MT, CPF 4 4, esteve neste 

Gabinete no dia 9 de abril de 2025, ocasião em que tratou de assuntos de 

interesse daquele Município. 

Brasília-DF, 9 de abril de 2025. 

Falcão 
A rlamentar 

Senado Federal Anexo II —Ala Senador Afonso Arinos — Gabinete 09 —Térreo - CEP 70165-900 - Brasília/DF 
Telefones: 61 3303 2390/3303 2394 

e-mail: sen.jaymecampos@senado.leg.br 



Senado Federal 

Gabinete do Senador WELLINGTON FAGUNDES 

DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO 

Declaro para os devidos fins que os Vereadores Aelcio Moreira de Oliveira, CPF n° 

00 J, Ronicleiton da Silva Santana, CPF n° 0 , Vanderlei 

Bemades Prestes, CPF n 5, lrineu Locatelli, CPF n° 

34 do Município de Juína/MT, compareceu ao gabinete do Senador WELLINGTON 

FAGUNDES, localizado no Anexo 1, 19° Andar em Brasília/DF, no dia 08 de abril 

de 2025 para tratar de assuntos a interesse do Município 

Brasília, 08 de abril de 2025 

`\ 
Sali siam i i

A 
Assessor Parlamentai'''.

-----
3,55 5 9. 2 

Senado Federal— Anexo I -192 Andar— 70165-900 — Brasília — DF 

Telefones (61) 3303-6213 / 3303-6219 

sen.wellingtonfagundes@senado.leg.br 
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SENADO FEDERAL 
Instituto Legislativo Brasileiro 

Coordenação do Programa Interlegis e Relações Institucionais 

Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis 

DECLARAÇÃO N2 22/2025 — SERPIN/COINTER/ILB 

Brasília, 09 de abril de 2025. 

Assunto: Declaração de Comparecimento à Visita ao Interlegis do Senado Federal 

O Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis do Senado Federal informa 

ter recebido visita institucional de representantes da Câmara Municipal de Juina - MT. 
Compareceram as pessoas abaixo relacionadas: 

• Aelcio Moreira de Oliveira, insrritn nn CPF 001 Presidente; 
• Irineu Locatelli, inscrito no CPF b----- ' r; 

• Vanderlei Berna des Prestes, inscrito no Li-i- _ 15, Vereador; 
• Josué Fernandes Marques da Silva, inscrito no CPF ( 

Assessor. 

Os objetivos do encontro foram a apresentação de produtos e serviços do 
Programa Interlegis e o estreitamento de relações entre o Senado Federal e a instituição 
supracitada. 

Atenciosamente, 

(assinado digitalmente) 
MARCO ANTÔNIO PEREIRA DOS REIS 

Chefe do Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis 

Senado Federal — Bloco 16— 1°. Piso — Sala 6— CEP 70165-900 — Brasília DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3221 — serpin@senado.leg.br 

ARQUIVO ASSINADO DIGIT ALMeNTE COON3O VENII,ICAç AO. FEID1APSEONIASETS, 

CIONs,,S4TC gro t•Itp 'Nwv.ser/K7o.gov ht•INg•NwebN,ISMI 



15/04/2025 11:44 RE: agendamento visita oficial Vereadores da Câmara Municipal de Juina - Mato Grosso - dia 09 de abril as 15 horas 

RE: agendamento visita oficial Vereadores da Câmara Municipal de Juina - Mato Gr 

- dia 09 de abril as 15 horas 

"SERPIN - Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis" <seipin senado.leg.br> 9 de abril de 202f) 

Para: diretoriageral@juina.int.leg.br 

Ce: "SERPIN - Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis"<serpin@senado.leg.br> 

Prezado (a), boa tarde! 

Segue, em anexo, a DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO AO INTERLEGIS, assinada. 

Atenciosamente, 

Maria Luíza Nogueira 

Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis 
SERPIN - COINTER - ILB - Senado Federal 
Bloco 16 - Sala 6 - 10 Piso 
70165-900 Brasília - DF 

Telefones: + 55 (61) 3303-3221 / +55 (61) 9 9855-6720 
facebook.com/InterlegisOnline 
www.interlegis.leg.br 1 www.senado.leg.br/ilb 

'A única maneira de alcançar o impossível é acreditar que é possível." 

De: diretoriageral@juina.mt.leg.br<diretoriageral@juina.mt.leg.br> 
Enviado: terça-feira, 8 de abril de 2025 12:00 
Para: SERPIN - Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis <serpin@senado.leg.br> 
Assunto: agendamento visita oficial Vereadores da Câmara Municipal de Juina - Mato Grosso - dia 09 de abril as 15 
horas 
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You don't often get email from diretoriageral@juina.mtleg.br. Learn why this is important 

Infi-omamos que 4 vereadores de Juina-MT, na proxima semana 07 a 11 de abril estarão em Brasilia e um dos 
comrpomissos será visitar a sede do IN IERLEGIS para conhecer e oficializar o pedido para realização de um 
ENCONTRO REGIONAL IN l'ERLEGIS em Juina, região noroeste de MT, concomitante com oficinas presenciais 
para segundo semestre in loco na Câmara Municipal, foco em resultados aprimoramento de vereadores e servidores 
das Câmaras Municipais e Prefeituras da Região Noroeste e Vale do Arinos - PROTOCOLAR OFICIO COM AS 
DEMANDAS COLETADAS APÓS OUVIR SERVIDORES E VEREADORES 

Interlegis 
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13 de agosto de 2001 - Câmara Municipal de Juina indicavereadora e servidora para receber   o 4 12 
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Aqui um pouco da retrospectiva histórica desta parceria exitosa: 

30 de maio de 2001 ACâmara Municipal de Juína, formalizou solicitação de adesão ao Programa 

1/2 



15/04/2025 11:45 RES: agendarnento visita oficial Vereadores da Câmara Municipal de Juina - Mato Grosso - dia 09 de abril as 15 horas 

RES: agendamento visita oficial Vereadores da Câmara Municipal de Juina - Mato 

Grosso - dia 09 de abril as 15 horas 

"SERPIN - Serviço de Relacionamento do Programa lnterlegis" <seipingsenado.leg.br> 

Para: diretoriagera nina. int. leg. br 

Cc: "SERPIN - Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis"<serpin@senado.leg.br> 

Prezado (as), boa tarde! 

Conforme acordado por ligação, esperamos os senhores dia 09/04/2025 às 15:00h. 

Endereço: Via N2, Anexo do Senado, bloco 12, I LB. 

mim 
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8 de abril de 202:
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Ao chegarem, dirijam-se à portaria da Gráfica do Senado Federal para identificação e 
recebimento de orientações sobre como chegar ao nosso bloco. A visita será recepcionada na 
sala de reuniões do BLOCO 12 (I LB). 

Estamos à disposição caso necessite de mais esclarecimentos. 

Ate nciosame nte , 

Heliane Viegas 

Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis 

SERPIN - COINTER - ILB - Senado Federal 
Bloco 16 - Sala 6 - 10 Piso 

70165-900 Brasília - DF 

Telefones: 55 (61) 3303-3221 

fv-Mpook.com/Inte rlegisOnline 
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15/04/2025 11:45 RES: agendamento visita oficial Vereadores da Câmara Municipal de Juina - Mato Grosso - dia 09 de abril as 15 horas 

De: diretoriageral@juina.mt.leg.br <diretoriageral@juina.mt.leg.br> 
Enviada em: terça-feira, 8 de abril de 2025 12:01 
Para: SERPIN - Serviço de Relacionamento do Programa Interlegis <serpin@senado.leg.br> 
Assunto: agendamento visita oficial Vereadores da Câmara Municipal de Juina - Mato Grosso - dia 09 de abril as 1' 
horas 

You don't often get email from diretoriageralRjuina.mtleg,P1. Learn why this is important 

Infiromarnos que 4 vereadores de Atina-MT, na proxima semana 07 a li de abril estarão em Brasifia e um dos 

cot iipornissos será visitar a sede do INTERLEGIS para conhecer e oficializar o pedido para realização de um 

ENCONTRO REGIONAL INTERLEGIS em Juina, região noroeste de MT, concomitante com oficinas presenciais 

para segundo semestre in loco na Câmara Municipal, foco em resultados aprimoramento de vereadores e servidores 

das Câmaras Municipais e Prefeituras da Região Noroeste e Vale do Arinos - PROTOCOLAR OFICIO COM AS 
DEMANDAS COLETADAS APÓS OUVIR SERVIDORES E VEREADORES 

Interlegis 

Aqui um pouco da retrospectiva histórica desta parceria exitosa: 

30 de maio de 2001 ACâmara Municipal de Juina, formalizou solicitação de adesão ao Programa 

lide agosto de 2001-Interlegis / Prodasenencaminharamdespacho da formalização 

13 de agosto de 2001 — Câmara Municipal de Juina indicavereadora e servidora para receber 
treinamento para Execução do Programa Interlegis; 

27 de março de 2002 — Câmara Municipal de Juina, recebeu do Programa Interlegis01 impressora 
Laser, 01 CPU , Olmonitor e 01 estabilizador de energia. 

assinado 
05 de novembro de 2007 — Termo de Transferências de Titularidade de bens e equipamentos foi 

1.0 ,r, 25 de julho de 2008 — O Senado Federal — Secretaria Especial Interlegisoficializou eencaminhou 
detransferência e titularidade de bens e equipamentos para Câmara Municipal de Juina. 
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e servidor da Comitiva de Juina que fara visita ao Instituto Legislativo Brasileiro INTERLEGIS 
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15/04/2025 1t45 RES: agenciamento NÁsita oficial Vereadores da Cárnara Municipal de Juina - Mato Grosso - dia 09 de abril as 15 horas 

AELCIO MOREIRA DE OLIVEIRA - PRESIDENTE - VEREADOR 2° MANDATO - 

6699649-1023 

IRINEU LOCATELLI - VEREADOR 1" MANDATO 

RONICLEITON DA SILVA SANTANA - VEREADOR 2° MANDATO 

VANDERLEI BERNADFS PRES 1ES - VEREADOR - 1" MANDATO 

Josué Fernandes Marques da Silva, Assessor de Publicidade Institucional e Comunicação Social da Câmara Municipal 
de Juina. 
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